~~Incipit~~ summa de

pulsibus: clarissimi: ac medicinae monarce:
domini magistri Michaelis Samanoreole pa-
tanum ad laudem dei omnipotenter eiusq; glo-
riose matris virginis: totiusq; enie triump-
tis Amen.

Capitulum primum de esse pulsus.

r istotiles

suo secundo posteriorum sa-
tis declarauit cuiusq; do-
ctrine principiu quid no-
minis est: quoniam ignor-
to noise rex: et ipse res sic facilius nobis latet
Quare cum de pulsibus i presentiarum a me agere
dū sit: quoniam noticia perfecta medico practicā
tū q; maxime ē necessaria. Statui quid sit pul-
sus in primis notificare. Dicamus itaq; eti-
am p pte cū principe Alucena. Qz pulsus ē
motus receptaculorum generalium spūs cordis
scz et arteriarum: ex diastole et sistole apolitus
et virtute vitali appletus: spūs sine coloris na-
turalis p aerē attractū et p ipm imutile expul-
sum regitū. Nam diastole attractio et si-
stole ex pulsione appletur. attrahitur enim aer
frigidus utilis in cordis refrigeriū ac calorū
et calidis nocīmis cū capnōsis sumis in ei
modificatiōem expellit: ut haly tegni se
cādo omēto. m. ix. Et Salienus qdem sumu-
it calorem immatum euentari p id sicut ene-
tatur ignis p flabellū et stringitur eins accen-
sio p enervationē et equatur complexio eins.
Quibus colligitur motum hunc: quem pul-
sum nominamus dupliciti motu esse fulcītū
dupliciq; quiete sicq; ipsius ptem essentialē
esse: qui sic pulsus dictus est: quoniam i elera-
tione arterie ad dīgitos pulsare videtur.
Neq; omnia q; pīcularia spūs receptacu-
la: ut epar: cerebꝫ: ceteraq; inferiora in se
spūs continentia mouentur: vel pulsantur. Et
ipse qdem ex diastole et sistole que nunquam
simil sunt nō coporūt sed ipis bēis cople-
tur: et ipm sic spūs regitur ut nō raro eum
adest necessitas aer attractus in spiritū con-

vertatur vitalem quinto de iumentis et
secunda primi allegato capitulo. hūc autē pul-
sus maximis cum p̄conū extollit haly inq-
ens. Pulsus ē inveniens et preco: qui occul-
ta refert et narrat et p̄co verus qui nō menti-
tur. Et Salienus terapētice. vii. Est nūcius
et p̄co q; occulta refert et narrat motibus co-
trariis et manifestis. Estq; signum ab opera-
tionibus sumptū efficaciusq; q; quod ab viri-
na et egestationibus sumitur primi secunda et ac-
cidentibus et significacionibus. Pulsus
autē comunicatio a communitate omnīū mēbro-
rum cū corde sumitur. virile vero et egestio-
nes ab his que ab epate colliguntur. quarto pro-
pter quod eoq; significatio nō parua ē i mē-
broz nutritiōz cognitōem. Singūlārē autē vita-
lem virtutē pulsus fortior ē et prima. Nam in
corde spūs generatur vitalis quē certo p̄ te-
pore in se contineat. deinde ab eo p arterias
ad singulas corporis partes deportatur. Et
quoniam dicebatur ipm ex diastole et sistole
esse appletū acciditq; hos duos motus in ar-
teriis et corde fieri: ne error contingat i quo nō
nulli dormiūt declarādū duxi. nāq; cū ver-
bis an corde diastolatē arterie diastolēt et si-
stolante sistolent. Existimāt autē cū motū per-
cussionis cordis ad pectus sentiat quo in tē-
pore et arteriā dīgitis sic apprehendit tam cor
et arteria eo p pte simul dilatari cū arteria
in dilatatione apprehendatur. Et si Salienus
etiam in strictione eu se apprehendisse scripsē-
rat: de quo post sicq; hoc experientia dicit
asserunt corde dilatato et arteriam dilatari
et constrictio constringi. Deceptos hos cēcū
occluator pñūtio maxime cū de pulsu loq;ur
naturali. Nā de nō naturali see ē. na cum
apostema esset secus arterias contingit tales
velocius sistolare atq; diastolare his que i
corde forent: ut in arteriis et contingit pudendoz
en quis ad actū coitū sicut pparatus.
Quia ppter acceptēdū primo q; cordis signa-
ra et manifestat a notamia ē pyramidalis
curvata p̄ lata in qua ora ventriculorum ipm se-
dent pulmoi cōungit: ita ut in medio quar-
te penularum eins sita sit: et penula quinta cor-
di est velut culatra: pars vero ipsius acta

est q; signum al operacio-
nibꝫ sumptū efficacis
qui q; quid ad virile et
corde sistolēt et sistolēt

et nō raro enmādest
necessitas aer et
ractū in spiritū et
nūctitū

ex quibus colliguntur pulsu dexterum fere ad hunc et ipso scriptum

tendit ad deorsum et ad sinistrum utrumque; cu ergo cor spiritum attraherit ex pulmone; eoque sic repletum fuerit in deorsum laterali ter tendit ut a pectore remouetur que multus cum vero deversio attractum in scipsum coegerit et evacuatū in naturale deuenitur figura sursum veniens tunc pulsus pectori pulsionem perficit et ita concordens pulsus constituit. Ex quibus collige pulsus dexter fortiorum esse ipso sumulato de quo infra: et vertex clarior fiat accipiendū quod dilatatio non est aliud quod partis localis expansio de centro ad circumferentiam facta cum sole aer attrahitur. Econtra vero est constrictio: quia sit motus ab extremis ad centrum: ut sere terminorum sibi occurrant captae: ut in expellione aeris ex sole apprehenditur. Et quibus patet quod cum cor dilatatur ipsum abrenatur cuius vndeque expanditur et nobis ostendit uter istatus quo accidere cum arterie sunt ei continuo necessario ipsum sequentur et in longum trahentur tractio vero ipsorum in longum est eorum augustatio: veluti intestinum in longum tractum ostendit. Sicque corde dilatato arterie constringentur et si eo tempore dilaterentur enim dilatatione fiat aeris attractio: tunc unum aliud in attrahendo sic impediret ut notum est intelligenti. Addo preterea cum constringitur cor ipsum expellit et non nisi in arterias quomodo igitur poterit pro tunc constringi cum dilatari habeant: ut aerem sic expulsum recipiat expulsio autem ad intra corpus nostrum in receptorem ordinatur veluti in operationibus naturalibus comprehenditur. Cum eni stomaticus lumen expellit: mesalyce attrahit: et cum vene magie sanguinem ad totum deportantes ipsum a se expellunt: parvus per membra ramificare recipiunt. Estque mechanicas artibus idem ubi plures auenient operatores: ut quod unus perficit et a se deinde expellit: alius recipit et in locum debitum ponit ut solum consequater intentum: hisque tandem puto error est illoque sat's apertum esse. Secus cum cor costringitur et in se contrahitur: tunc elevatus in cubum et pectus sic percudit. Cum autem dilatatur in seorsum tendit et a pectore discedit: et

tu similitudinem accipias a manu cum consti gitur et dilatatur: sicque collige cordis sistoles sensu leniter comprehendi.

Capitulum secundum de causis pulsus in generali.

Goniam rem

scire atque sine eius causis bene intelligi non contingit. Ea propter post habentiam distinctionem pulsus ut clarior eius noticia habeatur: de causis eius agendum esse putauit. Propter quod dicendum quod pulsus cause assignantur universales. scilicet particulares: et harum universales sive generales ordine nature particulares antecedant. Ideoque de generalibus primum. Sunt enim tales quatuor ut ceteris effectibus assignantur: efficiens. scilicet formalis materialis et finalis. Efficiens autem ut communis schola medico rum resouat: quod et prudens sequi habeat virtus est vitalis: non sanguinis spumificatio: et nimium subtilis. Crisostomus tenet opinio: neque aer et ventus ut erexitates plurimique ex prioribus tenuerunt. Sed in tali motu aer coecurrit ut actum est: nam quemadmodum in sole comprehendimus quod per artificem sit mediante sole attractio et aeris expulsio: sic per vitalem virtutem mouentur arterie et cor ad ipsum aeris attractioven: ac eius imitatis expulsionem: hancque causam auicenna contentivit: pulsus et ipsum essentiali nominauit. Inquit contentive vero cause sunt tres virtus vitales que est in corde mouens pulsus. formalis vero est ipsorum motus et quietus adiuvicem teatra ac debita compositio et ordo. Materialis autem per nunc subdividatur quoniam alia est in qua talis et est cor et arterie: et cum qua est aer. Materialem vero ex qua non habet causa accidens sit. finalem iam aperiunimus: quando finaliter in cordis et arteriarum refrigeratur inque humorum capinosorum expulsione spiritui et calori accidat suffocatio a natura inuentus: nam sic ei suffocatio accideret quemadmodum caudelam accusata a fumo circumvolutam et aeris libero non expositam suffocari contingit. Et preterea alia est final

causa: quoniam per pulsus constrictionez sā
guinis in corde digestus: et vitalis sp̄ritus
mēbris omniibus arterijs mediūntibus dele-
gantur: hī autem per concavitatem arterie si
mul incedunt: et cū necesse fuerit. natura par-
te aeris attracti sic priorē i sp̄iritū suertit:
ut supra et primi secunda de aere. Existat
autem preter has et cause alie prioribus mi-
nis generales. Quarum quedam cōmunes
sunt: quia in quolibet pulsu causando con-
currunt: et a principiē necessarie vocantur: ne-
q; pulsus constitutionem ingrediuntur. Un-
de necessarie sic dicitur: quia sine his non
contingit pulsum esse: propter quod essentia-
les appellantur. Contineantq; quia pulsus
essentiam constituit: et hec tres sunt ut primi
secunda virtus scilicet vitalis que motu cau-
sat: ut supra: instrumentum et arterie: necessi-
tasq; exentandi et mundificandi: que vero
non necessarie nominantur: binam recipiunt
divisionem. Earum enim quedam insepe
rables sunt quarum mutatione et pulsus mu-
tantur indicia: ut res naturales etas: sexus
complexio et hanc nonnullae que separabiles
que absolute inataentes pulsū denominan-
tur: eiusmodi sunt res non naturales: que co-
tingenter nostris possunt applicari corpori
bus: ut exercitium: balneum: statio sub sole:
et huiusmodi. de quibus infra.

Capitulum tertium de notificatione ge-
nerum sive specierum: aut differentiar̄ eius
cum suis causis particularibus.

Ostea quā no-

tificatus est pulsus in generali-
suis cum causis generalibus.

Consequens duxi in eius clariorē doctri-
nam de ipso in particulari loqui: etiam su-
is particularibus causis propter quod sciendū.
Quod et licet Avicenna et ceteri medi-
cini auctores genera pulsuum nominent. id
scribunt: ut sub eis species contineantur: tamen
ut sub universaliori genere sunt contente spe-
cies appellantur. dicunturq; differentie: ga-

differunt et differre faciunt: sed de nominib;
non est a medico disceptanduz prima primi
doctrina sexta. quinto capitulo. Et ut vobis
vía facilior de his omnibus fiat primum co-
cepī quid pulsus sit temperatus notificare:
cuīns noticia medico est q; necessaria: ut per
ipsum pulsus ab eo lapsi melius comprehen-
dantur: ut de complexionibus distempora-
tis respectu temperate a medicis agitur. ha-
bet enim hic talis pulsus esse signum aliqd:
ad quod medicus oculum in tangendo sem-
per habere debet: ut quales sint tacti pulsus
differentie comprehendat absq; enīm huius
noticia semper in iudicādo titubabit: ideoq;
dicetur primo: q; pulsus temperatus dicitur
qui in nulla differentia suarum excessum
habet: et inter excellentias medicū obtinet:
ut qui non est parvus neq; magnus: nec est
velox. neq; tardus nec sp̄lus: nec rarus: et
sic co nūsimiliter de aliis: sed inter hos medi-
cū causas causa est fortitudo virtutis temperata
obedientia instrumenti temperata et vienta
moderatius: ex quo infertur: q; non nisi in
aere sibi proportionatio hec differentie con-
seruantur: sed hoc theoricis relinquo.

Sed dices quomodo cognosco pulsū
hunc enim unquam tetigerim temperatam:
cum tamē pulsus sit sensibile cōmune: qd
absq; sensu comprehendē mīnime potest: di-
cendum primo q; differentie que sic tactu p-
cipiunt cōmuniter et vt frequentius sunt ma-
gnitudo: paritas: velocitas: iarditas: fre-
quentia et raritas: et ad has medici commu-
niter adhucunt: et non dico sperantes: sed
negligentia cum quadam alias non conside-
raentes differentias sunt: et ideo cum de com-
muniōrib; et que bene sensu a nobis comp-
bendi possunt agendum sit: dicendum. Qd cū
motus pulsus sensibile cōmune sit: et per
rationem tantum male cognosci potest meli-
usq; multo si id etiam per sensata fiat hinc
vt facilior sit eius noticia: exemplū de sen-
satis adducaz. Nam sensus de confusis iudic-
cat: et de his que proxima sunt veritati: sed
ratio dijudicat integritatez. Quia ex re si q;
de pulsibus dicimus ratione et sensu fulcita

quid pulsus sit empera

pulsus temperatus dicit

in quaenam est motu

*Sicut quod tene
mus in corpore nasci
mus in aliis aliquo
modo: notitia vel*

et

erunt cariora atq; perfectiora redduntur: ppter quod tenenduz consonantuz musicaluz aliquam habere noticiaz medico necessariaz est e. Nam hlc motus pulsus: vt apparebit in quibusdam consistit proportionibus: i idco: vt in cōpendio pulsuz etiophilus eū practicuz uominat irrationalēz: qui nullam habet proportionez. Hec autem proportiones consonantie musicali: vt infra attinet. Nam musica est scientia bene modulandi: vt siue bene mouendi: vt Augustinus primo musicē. bene autem moueri id dicitur quod numerositatis seruatis temporum atq; inter nallorum dimensionibus mouetur. Hec autem non nisi proportionum noticia habetur. Unde Alincenna secunda primi. Seius pulsuum quod sumitur ex pondere est p comparationem proportionis quantitatum proportionabilium quattuor temporum adiuicem puta duorum motuum et duarum quietum. Quod autem contingit pulsuum temperatur sic sensu percepi posse declaratur: quoniam difficultius est motuz arterie a digitis recedentes comprehendere: qz ipsius ad digitos accedentes: sed primuz est possibile quoniam per longuz exercitium in tangendo pulsus pervenitur ad noticiam sphygmos: vt Galieno contingit: qui time dixit portas pulsus sibi aperatas esse: vt Alincenna secunda primi. ergo et per longum exercitium poterit quis in noticiam pulsus temperati facilius denire.

Præterea quod cum sensatis similitudinem habet: etiam per sensum comprehendendi poterit cum sensus fantasmatē moueat: s motus pulsus temperatus cum consonantia musicali similitudinez haberet: vt dicetur ergo Et pro declaratione minoris vt clarius atq; breuius expediā. Accipiendo qz apud musicos reperiunt h̄i tennini catus ipsius minor et cat̄ ipsius maior: et prim⁹ appellat quaternus. Secundus vero esenarius: quorum thonos et eorum spaciū siue tempus oportet medicum cognoscere: et de his noticiam habere: quaz in spacio octauie hore a perito musico adipiscitur: qui et significationez temporis cuius digitis docebitur: in quoz motu et

motus debitus pulsus comprehenditur: Eē puls autem qz in quatemario reperitur salino semper meliori iudicio est supra temperatus ex parte velocitatis et aliarum differentiarū.

Tempus vero senari est infra tempus te peratus: quia longius est aut tardius: aut abundantier patere potest. Unde tempus inter hos mediuz est tempus siue mensura temperata: quaz pulsus temperatus in suis motibus habere debet proporcionabiliter: vt in motib⁹ sit.

Modo cognitionis sic extremis per sensuz cuius et mediuz per sensuz etiā fit cognoscibile poterit quis in ipsius medi cognitionez faciliter deuenire. Veruz et dictuz est sensus noticiam confusa et non certaz habet de sensibilibus maxime coniunctibus sed latissimati propinquaz quaz ratio integrat. Ideoqz habita talis noticia sensata de vocibus discretis medicus cum aliquali admiuiculorationis in integro veniet temperati pulsus cognitionem: et hoc exercitio coadiuvante.

Sume igitur mensuram talēm sic: cum omnies alie pulsus differentie operari habent: temperatum tibi constitutas. Et certe diebus meis sere omnes pulsus sanus quos tetigī quaternarios aut quaternario proximos inueni. Et tu hec considera: hunc autem pulsus nomulli equalez dixerunt: sed eorum deceptio ex sequentibus patebit. Hec autem mensura dicta talis est: vt cuius aliquis pulsus ab ea recedit lapsus siue distemperatus non innatus sit: de quo infra.

Multipliciter autem sit ab ista mensura recessus. et primo habito respectu ad pulsuz inquantuz pulsus est: et secundo ab eis que pulsū arietur. Si primuz sic genera vel differentie septem consurgunt: quoz primuz sumitur a quantitate dilatationis arterie. Secunduz a quantitate sumitur temporis motus. Tertium a quantitate virtutis. Quartuz a tempore quietis. Quintuz a permutatione pulsus et sua assimilatione siue temperiei. Sextuz ab ordinacione motus eius et quietis et inordinacione Septimus a proportione duorum motuz et duarum quietuz. Si vero ab annexis sic tria inde perueniuntur: et primū sumitur a contento:

3
v differentie que ex parte
motu & quietis inserviant
dico deinde sicut essentiales en-
tia pulsi in eadē sua motu dicant
Lo quietum //

is arteria. Secundum a qualitate arterie &
canis circundantes. Tertium ab essentia ip-
sius arterie. Ex quibus sic decem consur-
gunt pulsuum generum quamvis fin verita-
tem tantum nouem ponenda sunt: eo qd pul-
sus ordinatus vel inordinatus ad equalem
reducitur & diversum: ut infra patebit.

Sicqz apparet sufficiencia pulsus que ex-
pliatur longis cum verbis a Commentato-
re nostro & diffuse magis differentia octua
gesimasecunda quam si capis lege ibi. Et
differentie que ex parte motu & quietis su-
muntur dicende sunt essentiales cum pulsus
in essentia sua motum dicat & quietem. Re-
lique vero ex qualitate ordinatione diversi-
tate: aut pondere sumptu: & sic de alijs acci-
dentes inominande sunt. Ex quibus colligitur quare quarto colliget panceria pul-
suum genera explicantur: cum ibi magis essen-
tialia tangantur. Quibus sic generalibus
positis ad specialia veniam: ut ea que dicta
sunt facilius intelligantur. Et sequendo ordi-
nem positum a quantitate dilatationis ar-
terie genus sumptum dividitur fm tres dia-
metres: quia fm longum: latum: & profun-
dum. Scdm vero longitudinem resultat lo-
gus brevis sine curvitate nonnullis mirellat
dictus: & medius inter hos. Scdm vero la-
titudinem latus & strictus: qui aliquando sub-
tilis dicitur: & medius inter hos. Scdm ve-
ro profunditatem altus sine elatus: & emi-
nes & profundus: sine occultus submersus: &
depressus: & medi⁹ sic qd secundū genus hoc:
nouem habentur species pulsuum simplices.
Et vt que scribenda sunt semper facilius ca-
piantur disgressiones magnas non faciam:
s; studebo ea que sic particularia ponā etiā
particulariter declarare. Qua propter
antequam ad alias species me sic convertaz
has iam dictas prīns notificando: sicut de
temperato actu⁹ est. Pulsus itaqz long⁹
dicitur cuius partem in longitudinem arte-
rie plus sentiuntur quaz in naturali absolu-
te. & appello naturalem qui est proprius in
illa complexione. nam in omni complexione

dīstemerata est dare: quod est illi proprius
& ideo bene inquietat almensor cum pulsus
in brachij longitudine tactū manifestior oc-
currit: qd in tempore sanitatis a philosophis
longus dicitur qd si ultra spaciū quartuoz
digatorum quibus medicus arteriam tangit
aut tangere debet: ut infra etiam fm lōgitu-
dinem sic manifestatur tunc maxime longus
nominatur: & fm quod magis sic fm illaz dī
ametrum manifestatur: sic longior invenia-
tur. Et huīus pulsus causa est virtus iaz de-
biliſ ſucta arteriam in latitudinem & profun-
ditatem fm longitudinis proportionem exi-
dere non potens: que res ab inepitudine in-
strumenti fit plurimi: venit: quoniam eius
prohibetur amplitudo: & elevatio ad supe-
riora: & hoc est ratione sui: ut cum est nimis
durus: & huīus cant ratione extrinsecorū vt
rigiditas & cutis tensio demplitas carnis du-
rīces corporis macies conseqüens: durīces
enī: instrumenti operatur vt virtus non defi-
ciat in attractione aeris ipsi⁹ sufficienter ex-
tendere: ut oportet & eleuare. Quare natu-
ra necessitatī succurrīt cū partibus pluribus
ipsius instrumenti: sine arterie: ut cu⁹ nō pos-
sit fm latā extendere ut oportet & in latu⁹
eleuare: ut cu⁹ pluribus partibus eius fm lō-
gitudinez succurrīt: cā nulla alia viā habeat
in succurrendo necessitatī: & est simile cū qd
dominus habeat oblesus: castrū non potens
succurrere per viā latā & consuetā: neque in
vna vice alia angusta & occultā inuenit: per
quā & in pluribus viēbus succurrīt oblesis
& per eandē causam id operatur déplitas car-
nis rigiditas & cutis tensio. Et Marsili
us Pataurus in hijs tale ponit exēpli. No-
ne qd in sacco plures effent mures qui nō pos-
sent moueri fm latū sacci propriei ciuis inep-
tudinez: tunc non est dubius quod discir-
rendo per longū sacci tantū mouerentur.

Lonsimiliter operatur aer & vapor in in-
gressu arterie: quoniam cū non possit moueri
per latū propter inepitudinē arterie moue-
tur per longū plures partes arterie bz illā dī
ametrū occupando cū acre aut vapore quē

In latum mittere consuenerat: hanc autem longitudinem tacto quatuor cum digitis sentire debet: et ipsos versus flexuram brachii paulatim mouere: ut de ipso noticiam habeat a pliorem quantum scilicet ad eius quantitate maiorem vel minorem: et hec intelligentia vera esse et reperiiri in brachio habente arteriam obiectam. Nam ut quandoque vidi homines habentes in parte silvestri brachii arteriam que leviter sentiebatur: et in parva mensura et in domestico non reperiiebatur. Cursus autem per oppositum cum suis causis notificatur: et tu per te considera. Et per hec quod sic posita sunt aliarum duarum noticiam facile adeptus eris: nam latus est pulsus qui excedit in latitudine latitudinem pulsus naturalis per pulsum naturalem intelligendo: ut supra de longo: aut ut alii quia pulsus sanguinis supat: ut multum: de quo infra: et hic pulsus percipitur cum tacto extensis arteria ad maiorem latitudinem digitorum ostento dico ostento: quia tacto debet esse exercitatus in tacto aut consuetus: quia nam sibi datur limitatio: ut cum sub pulsu constituerit tempore ratum: sed male hoc absque exercitio aliquali faciet propter quod assuecantur unenes cum antiquis in practica perambulare pulsusque tangere et cetera. Unde Almansor decimo oportet ut qui in pulsu scientia instructus esse desiderat. Et eius vult significaciones agnoscer sepe dum aliquis sanus est arteriam tangat et firmiter et cum summo studio incipiat. Huius autem pulsus tres assignantur cause. Prima mollescens instrumenti sibi quam disponitur ut eius partes superiores deprimitur et cadant super inferiores. Unde virtus in mouendo partes superiores difficitur: quare tantummodo eas lateraliter emovet et sic dilatatur. Nam cum instrumentum factum sit iuxtabedens propter mollescere ut virtus eum in altius elevarere non possit compen sat cum latitudine: sicut de muribus supra: ubi sacculus esset ita molles: ut in sursum male moueri posset: et tunc mures in altius extenderentur sicut aer: aut vapor arteriaz taliter

liter dispositam ingrediens. cuius dispositio nem medicus comprehendet ex cognitis habundantibus in arteria promouentibus cum quibus et pronosticatus erit. Secunda est in instrumenti vacuitas: nam arteria sic vacua existente accedit faciliter partem superiore: et dare super inferiorem: cum non sit ibi sufficiens quantitas aeris aut vaporis tali casu resistens: nam id operatur pars superior sua gravitate: et tunc dilatatur arteria et sub digitis latior consuetus: ut supra sentietur. Unde Almansor cum sibi latitudinem maiorem digestorum tangentur quantitatem comprehendit latus ab eis nominatur: et tunc si ex hac causa fuerit mala erit eius significatio: et ideo tacto semper sit attentus. Tertia est carnositas super partem superiorem stans sic agrava et parte superiore ad descendit cogens: ut in pinguis corporibus quandoque sentitur: et hec dilatatio non est sic malum significans: ut que ex vacuitate sit: ut in macris et resolutis accedit corporibus. Strictus autem qui et subtilis dicitur ut supra est late oppositus: cuius notificatio etiam suis cum causis ex dictis nota est: unde ex ouricis instrumentis: que est contraria mollescie pulsus strictus percurrit: quem Anicena de signis ethice subtilem nominat: namque ex siccitate arterie contractitur et sic subtiliatur: que sibi latius in contractione minuitur. Itaque plenitudo id operatur maxime quando repletio ad superiora convertitur: unde accedit pulsus altus et strictus et sic per te causas alias discurre. Pulsus altus est qui elevatur ad digitos tangentes plusque pulsus naturalis. Unde sic arteriaz et carnem elevando ipsum ad digitos impellit. Unde Almansor. Cum autem digitus tangentem carnem impulerint: et sibi magnam quantitatem in ipsum penetrauerint: dicitur ab ipsis altus. Huius autem pulsus causa est necessitas aucta et virtutis debilitas non multa: nam cum virtus non est multum debilis mouet arteriam ad partem quam debet mouer: quia sursum quia hoc est ei facilis quia calor ad superiora naturaliter conuenit: et pro-

Nam ut quandoque vidi
homines habentes in
parte silvestri brachii
arteriam/

propter quod affliscunt
inuenies cum autem
quis/

G

nam factis sentio
contigit humoris
vnum solum in corpore nostro
peccati. p. f. 11

4

per augmentum necessitatis cum hac diffe-
rentia querit necessitati satisfacere: que libi
facilius est. Nunquid autem contingat virtu-
tem necessitati aucte ex vna tali differentia:
satisfacere absq; concursu alterius: vt quia
sic sit tantum altus: et non latus altus: et non
magius non est nostri propositi: iacobite i
hoc se intricent. Nam fortassis sicut non con-
tingit humorum virum solum in corpore no-
stro peccare: quia scilicet cum eo aliis non
peccet: vt visus est velle secundo regiminiis
auctorum omento secundo. ita de differenti-
is pulsus proportionabiliter dicendum: Ue-
nuntamen imaginabile est: et tu considera.

Profundus vero est alto oppositus: quez ta-
ctor non sentit nisi cum profunditate dige-
rum facta: dicitur communiter subuersus:
quem et in multis naturaliter se habentibus.
inueni et hic pulsus communiter reperitur in
habentibus brachia carne multa coperta.
Unde arteria a superficie brachii: tunc est
multum remota huius tamen causa dum est
dispositio preternaturalis: ut in principio se-
bium est contractio caloris ad intra suffoca-
tio caloris ab humoris moto: quare virtus ter-
rita ad interiora coheretur: et sic profunda-
tur pulsus. Item et quandoq; causa est de-
bilitas virtutis paucitas spiritus. Unde no-
poteat arteriam in altum elevar: et tuas ap-
paret pulsus parvus. Et ideo Almansor. Si
fm hac minor apparet q; consuevit vocatur
depressus. Et inter has differentias datur
medius: quem vocare debemus in suis di-
mensionibus mediocres. Et contingit ex his
simplicibus plures posse facere compositio-
nes: ut dicendo q; aliquis est pulsus longus
latus: brevis latus: longus profundus et stric-
sus: brevis altus et strictus et huiusmodi: de
quisbus differentiis pulsuum Galienius men-
tionem facit sic: et septem assigando species
quas sic numerando supernatum dixi.
Nam his omnibus nomina ab auctoribus
dlsq; modo inuenta non sunt: et multis aliis
quos sic tactu cognoscere quasi impossibile
vnum est: ideoq; relictis his tanq; in utilib;

ad duas nos convertamus differentias no-
tas et maxime communes ex his simplicib;
egredientes: que sunt magnitudo pulsus et ip-
sius parvitas. Nullus quidem magnus
dicatur qui fm omnes dictas dimensiones
supernaturalem iam augmentatus est. Eud
Almansoris decimo. Quod in longitudine la-
titur line atq; altitudine augmentatur magis
q; consuevit vocatur magnus. Et causa hu-
ius est sonitas virtutis sine fortitudo cum obe-
dientia instrumenti: et necessitas aucta sine
multa: quibus positis ponitur magnitudo et
ipsis remotis remouetur necessario. Magni-
tudini vero pulsus necessitas plus coferre vi-
detur: quoniam virtute existente sorti et arte
ria obediente necessitate eute temperata non
adeo magnificatur: sicut cum necessitas au-
cta est: et ideo primi secunda. Veruntamen et
necessitas his tribus immaturior est ad hec.
Itz cum tacto sentit arteriam fm longam
multam et latam et profundam multam: quia in compa-
tione sui naturaliter dispositi: respectu illius
magius ab eo nominandas est. Nomina-
tur: et pulsus magnus absolute: qui sic fm
omnes tres mensuras augmentatus est: et hoc
respectu mediocris. Et dicitur magnus fm quid:
magnificatur sit fm vaa tantam: aut fm duas
tantam. Ex his sequitur q; ostendatur pot haber-
in pulsu suo mensuram gradualiter tpatam: vt si
q; fuerit huius pulsus absolute magnus ad mor-
te venies per successuam depletionez huius dila-
xiit ad mensuram talē cum non sit percussus in tali
bus de extremo ad extremum absq; medio.
Considera spec. Paruus vero per arteriam uotissi-
cam: et q; fm oes tres dimensiones dimittit sue
rit. Alii in almansori. Et cum his oib; fuerit
minorat dicitur parvus. Et cæteris arterie huius in d-
ctis de magno. Ut Anice. primi seda si vt
fuerit debilis pulsus paucitas perculubio ea sequit
et si cum hoc istem fuerit duplex: q; iobediens et
necessitas pauca erit minor et cum duricies effi-
cit parvitatem: attendendam tamen est ne in me-
dico cadat error. Namibil est qd tantaz efficit
parvitatē quantā virtutis debilitas. hec tñ p
parvitas in quantitate uis
paucitas de debilitate

quod est durus et non debilis: quia diastoles tactui resistit et bruitas eius et profunditas non est multa: sicut cum est debilis virtus. Alicem. Hoc non est ita brevis: nec ita profundus. Nam duricies cum fortitudine virtutis non tautum prohibet prolongationes manus etiam facit ad depressionem quae de bilitas virtutis: et hoc semper paritate supposita: et exstimo quod in ethica parvitas pulsus magis est a debilitate virtutis quam a duricie arterie. Considera. Pauca quoque necessitas parvitez efficit virtute existente forti et instrumento obediente. ideoque melancolie naturaliter tales: quia non ex adiustione qui cordis fratri sunt pulsus naturaliter paruos habent nisi ex contraoperantia secis perueniat: hec autem et similia hinc aduertenda sunt unico non in amico et cetera. Preter has diffirentias nonnullae reperiuntur et communes que sunt velocitas tarditas frequentia et raritas: que sumuntur a quantitate temporis motus: de quibus suo ordine prosequemur ut sie secundum genus expediatur. Pulsus autem velox dicitur qui paruo tempore secundum diastolem et sistolem citius perficitur. Unde in Almansorio. Uniq[ue] spaciū temporis quod inter duas attenditur motiones minus solito inveniuntur velox appellatur. Et huius pulsus velocitas causa est multitudo necessitatis euentandi. Quod cum virtus fortis fuerit: et instrumentum obediens: quia tunc ea sola magnitudine tantum necessitatibus sacere non poterit velocitate compensabit. Quod si non multa fuerit necessitas et instrumentum propter eius duriciem inobedientis fuerit: ex tali contingit inobedientia cum non sufficiat illa parua magnitudo. ad quam causandum concurret duricies quod etiam velocitati oportebit. Quod si eus hoc multa fuerit necessitas: tunc procul dubio velocitas magna erit. Quod si virtus debilis fuerit et necessitas multa et instrumentum obediens adhuc crescat velocitas cum propter debilitatem virtus pulsus quantum necesse est magnificare non poterit. Item hec duo debilitas scilicet

virtutis et inobedientia instrumenti ubi assit necessitas multa ad velocitatem quod maxime operatur. Nam velocitas magnitudini infra gatur: et sicut contingit in portioribus ponderum qui eis una in vice totius pondus portare non possunt ipsius diuisim pluribus in vicibus sustinanter ferant. Numquid contingit necessario omnem pulsuum magnam velocem esse iacobitis relinquendo opinionem in hac materia communem prosequens: ut quod prima differentia que acquiritur per augmentum necessitatis constante virtute et instrumento obediente est magnitudo. Quod si ultra augmentabitur non potens cum magnitudine satissimamente. Secunda que acquiretur erit velocitas. Quod si adhuc plus creuerit: acquiretur tertia: que est spissitudo: de qua statim: de hac velocitate famose reperiuntur opiniones argumentis philosophis fulcite investigatores penes quid atendi habet velocitas in pulsu et prima est iam dicta: quam differentia facit inter pulsuum velocius moueri et pulsuum esse velociorum: ut quod penes aliud habeat attingendam velocitas motus et penes aliud velocitas pulsus: et hec contraria. Et hec magis mediocialis est. alia autem philosophica magis ponens velocitatem pulsus absolute attingendam esse: penes spaciū ab arteria discriptum in tanto vel in tanto tempore. Juxta illud Aristotiles sexto physicorum. Velox est quod in equali tempore maius pertransit spaciū: et hec negaret quod prima concedit: sed de his satis. Tardus autem veloci est contrarius ut dicatur tardus: qui secundum diastolem et sistolem magno persistit tempore. Semper opinionem primam de velocitate sequendo huius autem cause iam dictis sunt contrarie: quia scilicet aut diminuta necessitas vel non aucta: aut virtutis debilitas: aut abe simul etiam non inconvenit: quod ad eam causandam instrumenti inobedientia concurrit. Et licet hinc ordinem de tertio genere pseque debemus: in quo multum quod et secundo attinere ut de ipso prius. Quartu[m] vero a tpe geti suptu est in quo due rupes sunt drie. scilicet raritas et frequenter sive spissitudo:

Reperitur et tertia: que inter has est mediocris: quam relinquo in omnibus his generibus notam esse eam non nominando.

Pulsus spissus sive frequens ab Alincenia, consequens nominatus est: in quo tempore scusatum: quod est inter duas percussionses est breve et hoc apud non comprehendentes sistolem. Unde tales percipiunt quantumitatez temporis mensurantis quietem eadentem inter antecedentem diastolem et consequentem. Quod si sistoles comprehendenderetur: ut fecit Salienus qui in pluribus suis libris se iactavit. Tunc frequentia attendi habet penes partitatem temporis mensurantis quietez inter dilatationem et restrictionem ut pulsus ille denominetur alio frequentior inter eius diastole et sistole minor mediat quies: econtra vero rarius. Huius autem spissitudinis causa eadem videtur esse cum causis velocitatis. Unde princeps spissitudinis causa est debilitas virtutis: aut multa necessitas: aut multa caliditas. hac enim spissitudine natura vicitur cum super velocitatem deficit. Unde Alincenna. Si virtus fuerit debilis pulsus non poterit magnificari: et si velocitas inconnata operata fuerit non poterit esse quoniam non fiat spissus quietibus spissitudo restauraret id quod defuit ex magnitudine et velocitate. Sicut cum homini necesse est rem fereponderosam quam si poterit totam via innice ferret. Si vero non dividet eam in duas partes et festinabit: et si non eam in multas partes dividet et feret quauque partem quo modo poterit cum spacioseitate et velocitate. Deinde non cessabit donec oneraturas ferat: sed redibit cum tarditate. Unde et io. pulsum. Cum augmentatur calor naturalis in corpore imitat pulsum ad magnitudinem: et cum augmentatur magis addit magnitudini velocitatem: et cum illo plus augetur addit velocitatem spissitudini. Quibus appetet ex necessitate super temperamentum attesta stante instrumenti obedientia. Quod virtus temptat cum magnitudine primo ipsi satisfacere: et hec differentia virtutis difficultior. Ideo cum per augmentum ulterius debili-

etur virtus magnitudine sic satisfacere non potest: sed velocitate recompensat et breviter difficultius est virtuti magnificare quam velocitate quam frequentare: quare si multum debilitabitur stante obedientia et cetera. prima differentia acquisita: tunc erit spissitudo: ut apparet in propinquis crisi: et in statibus sebrium putridarum: quando feliciter sunt ex debilitate virtutis. Consequeenterque si pulsus fuerit magnus velox et frequens diminuta necessitate alijs paribus. primo frequentia deperdetur. Secundo velocitas. Tertio magnitudo. sicut primo venit ultimo recedit

Stante autem si pulsu magno. feliciter veloci et spiso et diminuitur virtus: tunc primo deperditur magnitudo: ut actum est cum sit differentia que maiori cum difficultate sit. Parique modo de inobedientia instrumenti dicendum quoniam ex inobedientia instrumenti difficultas virtutis: et ut semper res clarior sit: hie addo: quod quidam dicit Alincenna. aperientes feliciter quod pulsus dicitur esse frequens: quoniam inter diastole et sistole modicum internenit tempus. Quid si sistoles nullo modo cognita erit: tunc tempus quod mediat inter duas diastoles est tempus respectu eius pulsus dicitur frequens vel rarus. Quod si cognita fuerit ut supra tunc finis tempora duorum extremorum erit pulsus frequens rarus aut mediocris. id est finis tempus extremi sive quietis: que est inter sistolem et diastolem sequentem et tempus extremin sive quietis: que est inter sistolem et diastolem sequentem appellatur.

Appellatur frequens: vel rarus non a quiete: sed a motu principaliter: quia est quanto modico quietus et multo moratur tempore ita quod tempus quod est inter motum et motum est breve: ut in exemplo patauo declaratur. Nam dicimus aliquem frequenter bibere quando parvus est tempus quo non bibit. Et dicitur talis pulsus consequens a circa consecutione motus post motum. Et differt velox: a spiso: ut Alincenna quoniam spissus est cum continuitate velox vero cum motu discreto: Pulsus rarus sive tardus quem Alinc. resolvit

et lapsus vocat est pulsus in quo tempus sen-
satuz quod est inter duas percussiones est magnus

Nota tamen ut de spissis sine frequenti-
actum est cōsequēter dicere ox; qz vario mo-
dū varietate cognitionis motus et quietis in
eo: vnde qui sistolem comprehendunt dicere
habent: qz raritas attēdi habet penes magni-
tudinem temporis measurantis quietem inter
dilatationem et constrictione sicut frequen-
tia penes paruitatem ut supra. Unde pulsus
sicalio rarer dicitur: inter cuīs diastrolem
et sistolez maior cadit quies. Penes vero qui
sistolem non comprehendunt, raritas attēdi
habet penes magnitudinem temporis mea-
surantis quietem cadentem inter diastrolem p-
cedentem et sequentez. Et dicit rarus lapsus
quoniam sicut corpora lapsa multū paucant
et multum temporis ponunt inter motum et
motum: ita et pulsus rarus dicitur resolutus
quia ceteris paribus plus aliis resolutione
virtutis evenit. Raritati autē pulsus plures
assignantur cause. Prima est fortitudo vir-
tutis et necessitas pauca cū obedientia instru-
menti. Nam virtus fortis magnificatio pul-
sus necessitate superat: quia scz plus magni-
ficatur qz necessitas indigeat: quia scz vice
in una plus de aere attrahit qz sit pro refrige-
rio debite necessarii. Et in hoc casu tam dia-
stroles qz sistoles magnificatur. Unde quia ne-
cessitatem non habet magnia interponit quie-
tem: et sic rarificatur pulsus: et talis raritas
ut patet est a fortitudine virtutis que manife-
ste etiam aliis ex signis comprehenditur qd
dicitur: Et sic secunda additur causa recor-
datione digna: quia quoniam frigiditas mul-
ta dimittit faciens necessitatez: nimiaqz in-
tensior virtutis debilitas et proximus perdi-
tionis aduentus. Hec non raro raritate can-
fiant: nam tunc sit de veloci et spissi raru-
s: quoniam virtutis difficultas est frequentare qz
rarificare sicut corpori debili manus est fre-
quenter se mouere qz raro: ideoqz euz mors
appropinquat ex frequenti sit rarus. Ethic
aduertatur quoniam imperit et ad pauca in-
tenses sentientes post spissitudinez raritate
existimant: hoc ex diminutione necessitatis

contingere: assentimqz i publicū egz melius
conualere: et sic febre remissam esse. quera
men p tunc in eo: ergo respectu proprii calli
di est intensior: et tamen eger usqz ad certas
horas morietur: ut padue in strenuo milie
domino henrico de Seronineis contingebat
et his diebus hic ferrarie. Erat autem sic
ut insamantur: quoniam non adiuntur qz
calor preter naturam ad measuram natura-
lis mensurari habet: et est hoc proportiona-
bile ei quod flamma incerne accidit dum p
puncta est extinctioni: quoniam utilis lu-
ceme magis videtur. Est itaqz raritas pul-
sus in similibus corporibus nisi persuerans
fuerit a medico semper suspecta habenda: et
ideo considera: et sicut de aliis differentiis
dictum est de compositione scilicet duarum
difficiarum: ita et in his contingit varias
sieri compositiones: ut qz aliquando pulsus
sit velox et freques tardus: et velox et mel me-
dium inter hos. Nam contingit quempiam
moneri motu tardo: et modicum imponere
spacium sine tempore inter motum et motum:
ut patet de formica que tarde monetur et mo-
dico tempore quiescit. Quibus sic expe-
ditis ad tertium redeamus genus a quanti-
tate virtutis monensis sumptuz: sine ut hui-
cennia a qualitate percussione vene in digi-
tos: quod in tres dividitur species. In for-
tem scilicet debilem et medium. sed de me-
dio semper ut supra nobis que dicta sunt suf-
ficiant. Nullus fortis est qui fortitudinem
virtutis insequitur. Unde aliis paribus in
quo corpore est fortitudo maior in eo est pul-
sus fortior. Sed dices quomodo hac
fortitudinem virtutis comprehendam: dic-
endum qz ex fortitudine dispositionum natura-
lium corporis: ut sint etas: complexio: for-
ma: et quanto similes dispositiones tempera-
to plus appropinquabunt tanto magis de
fortitudine virtutis indicabunt. Sed ite-
rum queres: ut cur dicam pulsuum esse fortez
cum his et velis ex hoc signum habere ali-
quod dicendum qz bene sic forte indicabo si-
cum iam dictis conditionibus: sentiam
arteriam in digitos fortiter percudere.

¶ talis virtus ut patet
est a fortitudine
raru-
s//

¶ idem p. cum mors
affl. ho. pinguant
ex f. frequenter fit
raru-

6

Vt ergo debilis cum maiori
conamine fortiores facit
operationes //

Unde octavo pulsuum fortis est qui tactum
fortiter percudit a quibusdam validus voca-
tus: et dicitur tactum fortiter percutere qua-
do extrema digitorum a se expellere videntur:
et cum constringitur arteria eius motus qua-
si non discernitur. Unde Aliicepsa fortis est
qui apud diastrolem tactui resiliat. Ex quibus
colligere possumus de forti hanc notificatio-
nem. Quod fortis pulsus est ille: qui cum virtu-
tis fortitudine et arterie dispone debita in-
tacta fortiter et constanter percudit: et dicitur de-
bita id: ut excludatur arterie duricies cum qua
fortis fieret percussio ut sophistica excluda-
fasias et intelligatur fortiter percudere ut supra.
Nonnulli autem dicentes pulsus illa forte esse:
cuimus arteria vehementer et virtuosa in pul-
sione digitos percudit et ipsis compressis for-
tier resiliat: ut dicam pulsum in sorte irato
fortiorum esse quam in seipso non irato: sicut in
ipso febriente magis quam in seipso sano. Et ca-
pit positio hec fundamentum ex hoc: quod
virtus debilis cum maiori conamine fortio-
res facit operationes: ut in freneticis est vi-
dere sic ponit: et natura est incitata magis in
cor pore lapso pulsus fortiores facere quam in
temperato. Sed tu considera. Nam in tem-
perato et sanguineo pulsis naturaliter sunt
fortiores: quam in colericis: et tamen arteria co-
lerici fortius impingeat in digitos propter
sui duriciem et tensionem: ut in corda arcus
est videtur. Quidam conciliantes differunt:
quam prima fortitudo pulsus est naturalis. secunda
vero accidentalis. Et pro his audiatur
textus Aliiceps. Secunda tertii de signis di-
spositionis cordis. Inquit. Corporis autem
fortitudo significat ipsius fortitudinem et ei-
us debilitas si non fuerit ei documentum ex ce-
rebro et nervis debilitatem ipsius: et debili-
tas eius significat maliciam complexionis
in ipso: et fortitudo eius significat complexio
eius naturalis qualitatem: et est quia essentia
caloris innati et sanguinis et spiritus vitalis
plurima est ipso non inflammata famosa immo
splendida immo pura. Sed accidenta-
lem ex caliditate significat vehementia insti-
mationis et rixa animae idem contraria. Specu-

latores quoque ex his eligi potest penes quia
attendi habet pulsus fortitudo et eius debili-
tas naturalis ac etiam accidentalis. No-
ta tamen quod inter haec fortitudinem sic acci-
dentalis nominatam et debilem sibi opposi-
tam bene datur medium. Inter autem pul-
sus fortem naturaliter talem et debilem non
cadit medium: propter ea quod hec fortitudo
contemporantiam consequitur. In rixa illud
habet secundo. tegum fortitudo virtutis conse-
perantiam sequitur complexionis et debili-
tas sequitur lapsus. Debilitas autem per op-
positum determinatur: ut quia cum virtutis
debilitate: et arterie dispositione debita in-
tacta debilitet percudit. Quins debilitatis
cause plurime assignantur. Et prima est de-
bilitas virtutis naturalis loquendo de pul-
su naturali tali. Sed debilitatis accidenta-
lis plures sunt cause ut forte animi accidens
virtutem resolvens vigilie superflue. Exerci-
tum forte. Euaciatio superflua: malitia hu-
moris: ens: ventositas spiritum et calorem
corrumpeat: et breviter omnia que vehemen-
ter virtutem resolvunt et exteruant sunt de-
bilitatis pulsus causa factina: et ut de aliis
differentiis dictum est: et de his dicendum
quam in eis cadunt compositiones ut quod aliquis
est fortis et velox: debilis et velox: et sic de
aliis quas per se inagator investigare pote-
rit: sed de his autores nostri non multum
curauerunt: immo quandoque utuntur eis: ut
sine nimis ut in eis scriptu reperimus: ut fre-
quentis pro veloci: et tardus pro raro accipia-
tur. Quintum autem modo genus agredia-
tur a similitudine et dissimilitudine diversi-
tate equalitate vel inqualitate sumptum:
quam in equalem et diversum dividitur. Equa-
lis autem dicitur qui in unaqueque suarum
processionum in magnitudine scilicet parvi-
tate: fortitudine: et velocitate: et in his que
sunt post ista similis reperitur. Unde in al-
mansorio. Cum unaqueque percussionum
sue comparari in magnitudine fortitudine ve-
locitate: et in aliis que sunt post ista simi-
lis inveniatur dicitur pulsus equalis. Et
cum non ita fuerit dicitur diversus.

Et princeps brevis explicans iquit. Equalis est: qui in omnibus supradictis differetius est equalis. Causa autem huius equalitatis sit fortitudo virtutis obedientia instrumenti necessitas non variata. Nam necessitas variata ea est inequalitas: ut in his apprehenditur quoz pectora humiditatibus repleta sint q̄ humiditates diversis horis diversimode calefiant et diversimode ad eam sumantur in eo variis induentes necessitates in pulsis ethicis pleureticis et huiusmodi comprehenduntur. Et hic dividitur inegalē absolute et inegalē secundum quid: ut eum talem absolute vocemus: qui in omnibus suis differentiis est equalis et talem secundum quid qui in aliqua varia: aut diversibus tantum equalis est secundum quid nominemus et inter hec duo non datur medium ut p̄. Inequalē vero absolute appellam⁹ q̄ in nulla sanguis diversitate est equalis: et iterum hinc et equalē absolute dat medium: ut equale secundum quid et inequale secundum quid. Et intelligat si per speciem harum equalitatum et inequalitatum fiat comparatio inter partes sibi inservientes comparares: ut comparatio sistolem sistoli et diastolem diastoli quietem quieti et huiusmodi. Unde secundum medicum stat pulsus esse equalē et tamen diastole esse maiorem sistole: ut p̄ intelligent. Non hec equalitas et inegalitas penes plures attendi habet. Nam primo attenditur penes equalitatem pulsationis et quietū: quod si diastoles omnes quo ad differentiationes decantur: quia in magnitudine parvitate: et huius sunt equales: et ita de sistole et quietib⁹ ut dictum est. Secundo penes equalitatem pulsionis sine impressione arterie et primum eius in digitos ipsos quatuor ut quoniam sex arteria eis suis partibus equaliter in digitis pulsant et parviformiter de inegalitate dicuntur: ut quod diastoles inqualis est diastola: ut quod in digitis via pars arterie fortius pulsat sic. Aut pulsus sub uno digito maior videtur et sub alio digito minor ut in pulsu apprehenditur vnde aut serino. Item cuius arteria in principio secundum eandem partem maiorem pulsus facit quod in pressu. Et sumatim cum constat tanto dicamus quod pulsus equalis est cuius pulsus est eiusdem equalitatis in digitoz extremitatib⁹

secundum omnes pulsuum differentias: et non est equalis cuius percussio diversificatur secundum omnes diversas: vel secundum aliquas: ut quod aliquando spissus: aliquando rarus: et ita per formiter de equali dicendum: quod est equaliter raris: aut spissus et huiusmodi. Et quia haec equalitas aut inegalitas multipliciter variari potest: tunc ex parte diversarum: tunc ex parte arterie et partium eius: hic multe consurgerent respondentes quod medicus non se quantum et ideo relinquenda. Et quoniam opposita iuxta se posita magis elucescunt tunc de diverso agatur. Dicitur itaque diversus: quod in his similitudinibus non observatur: ut quia in una percussione: quia si inter principum venias et secundum alterius diversitas sine dissimilitudo quandoque reperitur: ut quod frequenter pulsat. aut tardius: aut quia maior in una quam in alia: aut quia in tribus percussiōib⁹ media ceteris non est equalis ex parte. Si magnitudinis velocitatis duritiae mollescere et huiusmodi: de quibus infra magis. Et pulsus hic diversus duo sortitur nomina: quod gradatus et equaliter vel inqualitatem currunt a una dicuntur nominantur. Dicuntur gradatus: quod gradatum secundum modum scalaz pcedit. Et ut res haec faciliter capiatur ea exemplis aperiatur. Nam ponimus quod pulsus inchoat magnos et continuo parvificando pcedit et sic descendendo progressus in sine remaneat: tunc hic pulsus erit diversus ut p̄ ex habitu eritque gradatus: ut p̄ et hic etiam quod in cursu suo equalitatem servavit dicetur equaliter currens. Deinde ponemus contra quod ex parvo sic fiat magnus: aut de magnis parvus: ita tamquam quod haec dicam equalitatem non servare: sed in suo reditu sine progressu inqualitatem faciat: ut quod in medio cadat ut ubi debet esse motus sit quiete time talis diversus erit et inqualiter currens. Similiter si inqualiter augmentaretur aut diminueretur. Et harum diversitatum generales causae a diversitate trium causarum continentiarum principaliiter sumuntur ut a virtute primo et parte multiplicis varietatis eius in debilitate et fortitudine. Secundo ab instrumento ex parte multiplicis varietatis cuius ex parte obediens et inobedientie cum est nimis dura et molle

Tertio a varietate in augmento et diminu-
tione ipsius necessitatis que omnia quasi insinu-
tis modis variari contingit; propter quod Anicē
na pulsū compositoz species quasi infinite
sunt: et has non consilio medicū venari: sed quo-
niam philosophice magis sunt et a sensu qua-
si remote: cum medicus sit artifex sensualis re-
linquēde. Sunt et nōnulli ipsius diversitatis
pulsus speciales cause: ut ea que a clivo et hi-
more pinguire potest: virtute constante et in
strumento per tunc obediēt: aut nūmā eius quā-
tas qua sit fortis copressio dypastragmati co-
municata. Vnde pulsatilis in suo impeditur mo-
tu propter sibi nocentem et cordi comunicari:
et sic virtus non potest uniformiter arteria mo-
nere. Idē idē contingit morbo existēte materia
li et virtute per se debili existēte: et cuī pre mi-
mia multitudine bāoris virtus et calor suffo-
catur: et sic grauata non potest motu uniforme
tē continuare: ut in principio febriū putridaz
uo raro contingit. Conīt quādo in venis est fan-
gnis viscosus: et multa accidit diversitas in
pulsu sua multitudine primo virtutem suffo-
cando et grauando. Item vaporando conti-
nue maxime materia existēte in pectore et pī-
bus cordi propter quod ledit lacertos mouentes
et ipsos impedit et virtutē debilitat vitalē. Vnde
diversitas accidit sic ex parte instrumenti et
virtutis impedimento contingente ne uniformis
sit motus. Quod autē multitudine sanguis
talē causat diversitatē declarat flebotomia
qua sic inacuato sanguine diversitas remo-
uetur. Idē operant etiā animē fortia accide-
ntia: ut cogitatio vehenēs tristitia et humilio-
dī: ad que suffocatio consequit̄ calor aut in
ordinatis spirituī motus. Nam inordinat̄
motus: aut calidi naturalis suffocatio causa
est diversitatis. Et in diversitatibus pulsū
ab auctoribus medicis positis plequēs in
nomina relinquentur. Dico quod spēs pulsū di-
versorū nominata ab Anicēna tresdici enūci-
antur: et si in almansorio duodecim tantū assi-
gnentur: quāz in primis cadentem sua cā cau-
la describemus. Et itaqz pulsus cadens in
medio pulsus qui quietē facit quādo motus
esse debet: aut motu facit: quādo ges debuit

apparere: que res digitis plane comprehendit:
et cū pīpos diastoles expectatur: tunc ges pī-
cipit: et aliquādo tantū peiplant frequenti
am: ut q̄ vbi debeat esse ges erit motus quē
pulsum non nulli sub gradato posuere. Et ce-
teri sub raro reducentes et eum qui mouetur
tpe quo quiescere debeat: sub frequenti collo-
carunt inter talē et interceptus moderni mul-
ti nulla penitus dīsam posuit. Unde aliqui
subtiliantes magis enūciant pulsum illū in
interceptus: cū eius extrema duo diversifican-
tur in velocitate et tarditate et similitudine. I.
quādo duo extrema unius partis intercepta
quiete diversificant in tarditate et velocitate
et breviter non sunt similia: ut si i. pars cadet
sub uno digitorū: cuius duo extrema moue-
antur iniquata quiete partis medie: ita isti
q̄ hec extrema disformiter moueāt quo ad
velocitatem et tarditatem. Et pīsequēs i lītra Ani-
cēna dicamus q̄ interceptus est ille qui sepa-
tur cum motu parvo. I. a motu alterius pīs
ita ut contingant duo extrema unius partis
intercepta quiete diversificari: et in suis dis-
ferētis nō esse similia. Huius autē diversita-
tis cā est lassitudo virtutis et eius defecit̄:
ut q̄ ex vehenēs labore et exercitiorū huius
virtus lassata sit: aut debilitata: aut defecto
et ex pīcēae intrīscerūt ex parte male qua-
litatis humorū aut animi accūtis: nā ex his
et simili bus accidit virtutis resolutio. Unde
accidit quandoqz ut propter forte animi acci-
des ita divertatur virtus aialis et vt pulsatilis
sibi subordinata: ut motu sua interceptet qui-
ete media. idē opatur fortis dolor qui maxi-
me virtutē pīsternū primi secunda de cāis que
ex dolore paenit. Inqz. Dolor virtutē dis-
soluit: et membra a suis pīprijs operationibus
phibz adeo ut inēbra ab aeris phibz beat at
tractione: aut eius disturbat operatiōni: aut
facit eā intersectū aut frequentē: et omnino nō
fin cursuz naturale. Et nota q̄ fortis frigida-
ritas calidū obtundēt sic q̄ ad eius evanta-
tionē una sufficit pīssio magna: ut inde qui-
efeat quiete magna est cā cadētis in medio:
ut primi tertia de signis litargie. Repit
secādo pulsus diversus capizans nūcupat̄

sine gazelans; et est pulsus q̄ in una pte tard⁹
existit deinde cadit in medio; deinde velocit⁹
at. Caprizeans est q̄ variat in vna p̄missi
one in tarditate et velocitate et accidit huic:
vt festin⁹ et stet et cito redit et su⁹ copl⁹ mot⁹
et sic p̄ pulsum huc d̄iversum et nō tūmū eē
Et appellatur gazelans sine caprizeans: quo
niā in uno motu assimilat monni boz duoz
animalia. sc̄ caprioli et gazell⁹: que in solis cor
ibus d̄risq̄ inter se h̄nt. Capriolus aut̄ sine
capitus motu sūt tard⁹ lichoat in saltando.
deinde in alto aeris quiescere videſ. deinde
p̄inceptū velocitat motu et multos fecit saltus
ita in motu huius pulsus accidit: vt primo
tarde diaſtol⁹. deinde quiete intercipitur ali
quanto t̄pis quiescens quādo deber⁹ mot⁹
stūmare. deinde diaſtolas mot⁹ velocitat:
hec ē signa sunt vbi assit instrumenti obedi
entia debilitatis virtutis et oppressionis ei⁹.
Quare vt supra tot accidit i pno tpe d̄iner
sitatis et sic de cāis ei⁹ cū habitis sufficiant.
Sub d̄iverso ē etiē vndosus sine fluctuas
v̄ fluctuosus et ē pulsus q̄ i Almāsorū sūt la
titudinē magiā p̄e d̄igit⁹ occupat cā leuitate
qr. sc̄ arteria ē molle ex replete cā quo n̄ ē ma
giā elevatio neq̄ subita: s̄z vna elevatio p̄
aliam sit: vt in vndis aquaz est videre. naz in
eis pulsatoib⁹ id accidit qd est in vndis aq
rū: vt quoniam vna eaq̄ sursum eleuat et alia d
orsum deprimit et vna magis alia: et vna ve
loci⁹ alia: et vna tardius alia: et vna altera
erit maior: altera minor: et vna alia⁹ cito se
quaf et alia tardius ut in motib⁹ accidit vñ
da⁹ quas d̄iversitates p̄prehendit actor in
eo q̄ p̄pinquus est sudationi. Ideoq̄ pulsus
sudare incipientiam bene cōſiderent. hui⁹ at
ei⁹ sūt plurimū est v̄tutis debilitas. Unde di
astole nō pot̄ fieri nisi paulatim et paulatim
ita quod virtus successiue maiorat et minorat
pulsus ad modū vndaz nō pot̄ v̄niformiter
sublevare arteriā. Et dictā ē sūt plurimū
quoniam in cā q̄siq̄ ē lenitas sive molles ar
terie dato q̄ v̄t nō sit multū debil eo q̄ in
strumentū molle et humidū nō recipit cōcussi
onem et motu in viāquāq̄ partem penetrant
em sicut est videre in corrigea et alia re mo

bili. nam dura hāc cōcussionem et motum be
ne recipit v̄niformē in suis partib⁹ eo q̄ siccitas
est apta concussioni et tremori: propter
succum fore proprio termino terminabile
aut terminatum. Unde extremitas siccitas
duri mouetur motu sui principij: vt experien
tia demonstrat: sed molis humidū partē pos
sibile est moueri uō mota alia parte hoc mo
tu: eo q̄ humidū cito recipit separationem
et flexionem et diversitatem figuratiōis: ut
notum est. Claudit in se cum his pulsus d̄i
versus pulsus vermiculosus: qui est pulsus
parvus multe sp̄issitudinē similitudinē enim
vndoso bñs. Undosus aut̄ ut supra nō ē pu
neq̄ frequens sed elevat̄es et depressiones
nāc frequentes: nūc tardas habens. Unde
bec in pulsu apparent vermiculose: s̄ sint re
misso d̄r vermiculosus quia in suo motu: mo
tui v̄mis assimilatur. nam primo ut a⁹ mot⁹
v̄mis est parvus. Secundo frequens. Tertio
habens elevationes et depressiones nūc fre
quentes nūc tardas ut sensu visus cōprehē
dit. Et quidā dixerat hāc pulsus esse velocē
sed ex habitis nō est dicendus velocē: eo q̄
veloci est quies notabilis et in supra de dī
inter frequentem et velocē. Et huius cā ē de
bilitas v̄tutis notabilis sive fortis ita ut co
mungant tarditas sp̄issitudinē et diversitas pri
mū pulsus eo q̄ v̄mis nō potest in uno tpe d̄i
latare arteriā. sc̄ debite. imo paulatim et pa
lati facit sp̄issitudinē tarditatem et primitatem: et
p̄ debilitatem notabilē ic̄. non intelligit vlti
mata: quoniam vltiata raritatem facit: vt supra
de raritate. Hunc associatur formicularis:
q̄ est pulsus valde minutus sūtilis motū for
micaz: qui et visu cognoscitur. Nam q̄uis i
eo sit d̄iversitas aliquā: tū ppter eius parvitu
te non cōprehendit neq̄ inuenit pulsus eo de
bilio minorq̄ sp̄issior est enim vermiculosus
frequenter. Unde Amicema. Et vermiculo
si formicatis d̄iversitas in elevatiō ad supe
riora et p̄cessiō et consecutiō in sensu ē ma
nifestior ipsoz d̄iversitate in latitudine imo q̄
si nō apparet illud ppter debilitate v̄tutis mo
dicū fit lata arteria. formicas tamē est valde
minor vermiculosus. ppter debilitatez v̄tutis.

maiores esse in formicante. Cum post tales sequuntur in pulsu raritas: tunc eger mori est pro pinquiss. et non indices ut supra ex tali raritate febre sine necessitate deficere sed egrus. Et dicit Averroes. Quarto colliguntur quae in miculosi et formicatis similes sunt canis. viii filii sunt eis debiliores. Et est sexta species pulsus diversi: quae serinus nominantur. et est pulsus serinus ut Alincenna qui in diversitate partium suarum vnde assimilatur: et in elevatoe ad superiora et in latitudine et precessione et cōsecutione: sed est durior et partes eius in duricie diversa existunt. Unde dicendum quod pulsus serinus est pulsus velox et spissus et durus cum pars in magnitudine diaabolis diversa existat in mollicie et duricie. Et de serinus ad similitudinem dencium sere qui in suo processu in equalitatem servant. Nam virus tendit ad de xtra alius ad sinistram: et sic est reperitur ut Huic. hec diversitas in tali pulsu ex parte latitudinis suarum partium quoniam non uniformiter arteria secundum se totam in digitos imprimit: sed modo cum una parte ad dextrorum digitorum modo cum alia ad sinistrorum. Item sicut inter hos dexterem cadit concavitas depressa: ita in pulsu hoc accidit: ut sub uno digito percipiatur motus arterie: et sub secundo quies. et sub tertio motus. et hoc dico in eodem tempore. Et Rasis in Ali māsorio. Serinus est durus enī pulsus percutiatur diversitas ex qua cum sub uno digito invenitur percussio. in alio percipitur quies. et cum sub alio quies fuerit in alio sentitur percussio. et ideo ut supra et infra oportet medici arteriam qualiter cum digitis tangere et considerare ex parte altera rūm. sit in eo pulsu perceptio diversa: et sub uno digito percipitur velocitas: sub alijs tarditas: sub alijs fortitudo: sub alijs debilitas et ita de alijs. hic autem pulsus necessario durus est propter quod a vermiculoso et formicato differt: qui non necessario duri sunt. Item hic pulsus non est pius illorum operatione. Item hinc est velox et illi non sunt frequentes. Læc autem eius sunt. primo illud quod in oceanitate venit et hanc quatuor ad prefactam matutinam et nocturnam cruditate. nam hec pulsus sic diversum faciunt: quoniam ponunt diversitatem in necessitate.